10,0% $2.940.701.131

9,5% $2.981.394.707

9,0% $3.024.239.627

8,5% $3.066.326.231

8,0% $3.108.286.046

7,5% $3.151.157.102

7,0% $3.191.680.797

6,5% $3.233.520.336

6,0% $3.272.566.585

5,5% $3.322.620.584

5,0% $3.367.851.006

5.4.3.1.2 Variaciones de carácter endógeno

En análisis de variaciones endógeno corresponde a cambios en el alcance del proyecto,
por lo cual, se parte del análisis de los diferentes escenarios de variación de costos y
beneficios ambientales del proyecto, configurando una matriz de doble entrada que muestra
25 escenarios distintos en lo que se pueden dar las inversiones, estos corresponden a un
escenario altamente pesimista donde se aumentan los costos ambientales derivados de los
impactos en un 10% y a su vez se presenta una reducción de los beneficios ambientales
en igual relación, llevando a un valor de $2.435.594.351, siendo un valor superior a 1
haciendo viable el criterio de decisión, los siguientes escenarios pueden validar el criterio
ya que se hacen más favorables para la inversión en materia ambiental (Ver Tabla 5-37).

Tabla 5-37 Análisis de sensibilidad por factores endógenos

  VARIACIÓN COSTOS

V
A

R
IA

C
IÓ

N

B
E

N
E

F
IC

IO
S

   -20% -10% 0% 10% 20%

20% $3.697.058.110 $3.692.691.452 $3.688.324.793 $3.683.958.135 $3.679.591.477

10% $3.386.058.829 $3.381.692.170 $3.377.325.512 $3.372.958.854 $3.368.592.195

0% $3.075.059.547 $3.070.692.889 $3.066.326.231 $3.061.959.572 $3.057.592.914

-10% $2.764.060.266 $2.759.693.608 $2.755.326.949 $2.750.960.291 $2.746.593.633

-20% $2.453.060.985 $2.448.694.326 $2.444.327.668 $2.439.961.010 $2.435.594.351